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ВСТУП

Актуальність теми. Фундаментом ефективного функціонування

національної економіки є конкуренція, наявність якої забезпечує дію

механізмів ринкової координації. За певних умов конкурентне змагання

призводить до появи на товарних ринках таких суб‘єктів господарювання

(інтегрованих структур), які, виробляючи переважну частину товарів та

послуг, займають значну частку ринку та отримують перевагу над іншими

учасниками у вигляді ринкової влади.

Особливістю сучасного етапу розвитку конкурентних відносин на

товарних ринках України є створення асоціацій та бізнес-груп, членство в

яких дає найкращий доступ до фінансових ресурсів та можливість

використання нерозвиненості державних інститутів. Фактори пошуку

надприбутку та прагнення влади грають важливу роль в ціновій або будь-

якій іншій узгодженій поведінці бізнес-груп та асоціацій.

У вітчизняній економічній науці та антимонопольній практиці

визнається необхідність удосконалення методики оцінки кількісних

параметрів колективного домінування, яке стало звичним явищем у

функціонуванні ринків з олігополістичною структурою. Як свідчить цінова

статистика, ситуація вкрай катастрофічна, адже інтереси споживачів в

умовах недосконалості державної влади обмежують двічі: коли виробники

завищують ціну на конкретний товар чи послугу, вдруге, коли держава не

здатна обмежити цінові збурення, що знижують доходи та скорочують попит.

Актуальним завданням антимонопольної діяльності є протидія групі

підприємств, що утворюють картель і колективно монополізують ринок, або,

навіть, галузь національної економіки. Учасники картелю отримують карт-

бланш у вигляді можливостей фіксування цін або обмеження виробництва,

розподілу ринків за територіальним принципом, усунення з ринку або

обмеження доступу на ринок інших суб‘єктів господарювання тощо.
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Зазвичай ринкові структури олігополістичного типу опиняються під

пильною увагою державних антимонопольних органів. Проте, у вітчизняній

антимонопольній практиці виявлення та припинення картельних змов є

невирішеною проблемою. Відсутність достатньої кількості прецедентів

ефективної протидії картельним змовам в нашій країні при наявності

періодичних цінових збурень, що не обґрунтовані об‘єктивними

економічними причинами, на тлі падіння основних макроекономічних

показників свідчить про актуальність досліджуваної теми.

Реформування економіки України має сприяти побудові ефективного

механізму координації суб‘єктів господарювання, одним з елементів якого є

державне регулювання розвитку конкуренції.

Актуальність теми дисертаційного дослідження також обумовлюється

процесами європейської інтеграції. Успішність останньої залежить й від того,

наскільки норми антимонопольної діяльності в Україні відповідатимуть

аналогічним нормам ЄС в частині протидії картельним змовам – найбільш

загрозливому для конкуренції та національної економіки злочинові, як їх

визначають європейські експерти. Потреби інтеграції, а також поширеність і

частота випадків утворення картелів на вітчизняних товарних ринках

дозволяє визначити протидію картельним змовам одним з пріоритетних

напрямків вдосконалення державного регулювання економіки.

Загальнотеоретичні та деякі методологічні аспекти антимонопольного

регулювання, а також практичні питання контролю угод, що обмежують

конкуренцію на товарних ринках, отримали відображення в працях В. Кіпа

Віскузі, Джона М. Вернона, Джозефа Е. Гаринґтона, С. Авдашевої, Л.

Бадалова, В. Венгера, А. Гретченко, І. Князєвої, Л. Куракова, І. Окрепіловой,

А. Петрова, Л. Птащенко, Н. Ребельского, Н. Розанової, Н. Фонарьової, А.

Шаститко та інших вчених і практиків. Теоретичні аспекти конкурентної

поведінки суб‗єктів господарювання досліджено в працях зарубіжних та

вітчизняних вчених-економістів Д. Арментано, Ж. Тироля, О. Уильямсона,
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Ф. Шерера, З. Борисенко, В. Грушка, Б. Кузнецова, В. Лагутіна, А.

Пороховського, І.Румика, В. Терехова, О. Шапоренко.

Інструменти аналізу функціонування суб‘єктів господарювання в

умовах олігополістичного ринку обґрунтовано і застосовано в роботах таких

дослідників, як Ф. Вербовен, М. Вінстон, А. Герасименко, А. Діксіт, К.

Едвардс, Є. Алімпієв, О. Костусєв, Б. Одягайло, Р. Портер, Р. Селтен, Дж.

Стіглер, С. Черненко, А. Щербак та ін.

Попри увагу багатьох дослідників до проблем антимонопольного

регулювання та картелізації, методи виявлення угод, що обмежують

конкуренцію на товарних ринках, умови їх ефективного застосування

потребують подальших досліджень та вдосконалення. Існуючий рівень

впровадження результатів наукових досліджень і розробок у практику

антимонопольних органів є недостатнім. Це викликає необхідність пошуку та

використання більш достовірних критеріїв і методів кількісної оцінки

ефективності механізму контролю картельних змов, що обмежують

конкуренцію на товарних ринках, що дасть можливість, одного боку, більш

обґрунтовано вирішувати питання їх доцільного застосування, а з іншого

боку, – з‘ясовувати причини, що перешкоджають такому їх застосуванню.

Науковим завданням дисертаційного дослідження є пошук шляхів

підвищення ефективності державного регулювання картелізації національної

економіки, що являє собою важливу та актуальну задачу сучасного етапу

формування конкурентного середовища.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконувалось в рамках науково-дослідної роботи

«Антикризовий потенціал державного регулювання економіки: світовий

досвід та українська практика» (номер державної реєстрації УкрІНТЕІ

0110U001588), фундаментальної науково-дослідної роботи «Ефективність

державного регулювання національної економіки в умовах посткризового

розвитку: теоретичний та прикладний аспекти», (номер державної реєстрації

УкрІНТЕІ 0114U002517) кафедри економічної теорії ВНЗ «Університет
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економіки та права «КРОК»; науково-дослідної роботи «Тенденції змін стану

конкурентного середовища в економіці України у 2014 році» Центру

комплексних досліджень з питань антимонопольної політики

Антимонопольного комітету України (номер державної реєстрації УкрІНТЕІ

0115U002192).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є визначення

особливостей державного регулювання картелізації національної економіки

та її макроекономічних наслідків, вдосконалення механізму державного

регулювання цього процесу.

Реалізація поставленої мети обумовила необхідність вирішення таких

завдань:

– систематизація теоретичних засад функціонування конкурентних

ринків і передумов виникнення картельних угод;

– визначення факторів та наслідків картелізації для національної

економіки;

– аналіз еволюції антикартельної практики в розвинутих економіках;

– уточнення категоріального апарату, що віддзеркалює процес

картелізації та реакцію уряду на виникнення картельних змов;

– аналіз практики антикартельного регулювання в українській

економіці та можливості застосування кращого міжнародного досвіду

антикартельного регулювання;

– дослідження особливостей контролю за ціновими змовами суб‘єктів

господарювання з боку антимонопольних органів України;

– визначення зв‘язку між картелізацією національної економіки та

макроекономічною стабільністю;

– обґрунтування системи заходів щодо виявлення та запобігання

картелізації на товарних ринках;

– обґрунтування пріоритетних заходів і рекомендацій з удосконалення

антимонопольної політики в частині контролю картельних змов.

Об’єктом дослідження є державне регулювання розвитку конкуренції.
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Предметом дослідження є система заходів протидії картелізації

національної економіки як інструмент державної антимонопольної політики.

Методи дослідження. Дисертаційне дослідження виконане з

використанням низки загальнонаукових і спеціальних економічних методів

досліджень, зокрема: історичного (для аналізу розвитку теорій ринкових

структур та опису історії формування антикартельних концепцій, як основи

антимонопольного регулювання провідних країн світу); аналізу та синтезу,

індукції та дедукції, порівняння і групування (для систематизації

теоретичних і практичних наукових засад аналізу узгодженої поведінки

суб‘єктів господарювання в умовах олігополістичного ринку та визначення її

антиконкурентних проявів); моделювання, формалізації та регресійного

аналізу (для побудови економетричних моделей тестування класичних

ринкових структур, аналізу ринкової поведінки учасників картельної змови і

оцінки макроекономічних наслідків картелізації національної економіки –

розділи 2, 3); описово-аналітичного та статистико-економічного (для

побудови скоригованих статистичних та аналітичних таблиць – розділи 2, 3);

графічного (для побудови графічних зображень і наочної демонстрації

отриманих результатів – розділи 2, 3); системного аналізу (для розробки

моделі оцінки макроекономічних наслідків картелізації).

Інформаційну базу дослідження формують роботи вітчизняних і

зарубіжних вчених з проблем узгодженої поведінки ринкових суб'єктів,


[…]


DOZ_3 0,09 0,08 0,30 -0,42 0,37 -0,25 -0,39 0,44 0,22 -0,04 0,64 0,54 -0,15 -0,37 -0,09 -0,14 -0,46 0,34 -0,21 -0,43 -0,61 0,60 0,16 0,00 0,13

DOZ_4 -0,05 -0,03 -0,36 0,32 -0,49 0,10 0,35 0,40 0,00 -0,06 -0,39 -0,62 0,03 0,25 0,02 -0,05 0,19 -0,32 0,22 0,26 0,59 -0,62 -0,16 0,08 -0,20

DOZ_5 -0,29 -0,28 0,03 0,13 0,13 0,38 -0,28 0,06 -0,56 0,65 -0,36 0,32 0,25 0,33 0,42 0,52 0,46 0,16 -0,40 0,32 -0,28 -0,03 -0,04 -0,30 0,36

Джерело: складено автором самостійно
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Додаток Е

Таблиця Е 1

Результати тесту Грейнджера щодо напряму причинно-наслідкового

зв’язку між макроекономічними індикаторами цін та виробництва і

індикаторами картелізації

Вихідна гіпотеза ("нуль-гіпотеза"):

Кількість

спостережень

після

виключення

лагів

F-статистика Ймовірність

M3 does not Granger Cause GDP_C 12 4,28549 0,06

GDP_C does not Granger Cause M3 12 3,349 0,10

M3 does not Granger Cause PROM 12 5,47344 0,04

DOZ_2 does not Granger Cause PROM 7 32,2285 0,03

PPI does not Granger Cause M4 12 4,65918 0,05

DOZ_3 does not Granger Cause PPI 7 10,0461 0,09

DOZ_2 does not Granger Cause ELECTR_I 7 13,6832 0,07

ELECTR_I does not Granger Cause DOZ_3 7 18,2174 0,05

ELECTR_I does not Granger Cause DOZ_5 7 21,4151 0,04

AGR_R does not Granger Cause P100 13 3,23192 0,09

DOZ_3 does not Granger Cause AGR_R 7 17,752 0,05

M1 does not Granger Cause AGR_T 12 4,60046 0,05

M2 does not Granger Cause AGR_T 12 3,25996 0,10

AGR_T does not Granger Cause DOZ_4 7 9,1454 0,10

AGR_T does not Granger Cause DOZ_5 7 20,3351 0,05

CPI does not Granger Cause M3 12 3,75414 0,08

M1 does not Granger Cause AGRO_FR 12 3,41374 0,09

AGRO_FR does not Granger Cause P50 13 3,35273 0,09

AGRO_FR does not Granger Cause P100 13 4,67903 0,05

P100 does not Granger Cause AGRO_NR 13 5,97706 0,03

ZAYV_ does not Granger Cause AGRO_NR 6 288,73 0,04

DOZ_3 does not Granger Cause AGRO_NT 7 133,845 0,01

DOZ_4 does not Granger Cause AGRO_NT 7 11,9337 0,08

DOZ_5 does not Granger Cause AGRO_NT 7 10,5081 0,09

DOZ_3 does not Granger Cause AGR_P2 7 35,9762 0,03

AGR_P3 does not Granger Cause DOZ_1 7 29,7962 0,03

AGR_P3 does not Granger Cause DOZ_2 7 14,1239 0,07

DOZ_4 does not Granger Cause AGR_P3 7 1357,41 0,00

AGR_P3 does not Granger Cause DOZ_5 7 211,448 0,00

P50 does not Granger Cause AGR_P4 12 8,79959 0,01

P100 does not Granger Cause AGR_P4 12 7,39006 0,02

DOZ_5 does not Granger Cause AGR_P4 7 33,9131 0,03

M1 does not Granger Cause AGR_P5 12 4,88906 0,05

AGR_P5 does not Granger Cause M1 12 6,81383 0,02

M3 does not Granger Cause AGR_P5 12 10,0268 0,01

AGR_P5 does not Granger Cause M3 12 5,07389 0,04

P100 does not Granger Cause AGR_P5 12 3,76999 0,08

ZAYV_ does not Granger Cause AGR_P5 6 86,985 0,08

DOZ_1 does not Granger Cause AGR_P5 7 15,6383 0,06
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Продовження табл. 1
AGR_P5 does not Granger Cause DOZ_5 7 9,51328 0,10

M1 does not Granger Cause AGR_P6 12 4,30175 0,06

AGR_P6 does not Granger Cause M4 12 5,07205 0,04

DOZ_5 does not Granger Cause AGR_P6 7 10,4191 0,09

M1 does not Granger Cause AGR_P7 12 4,96125 0,05

M2 does not Granger Cause AGR_P7 12 3,47571 0,09

AGR_P7 does not Granger Cause DOZ_4 7 9,4623 0,10

AGR_P7 does not Granger Cause DOZ_5 7 11,2763 0,08

M1 does not Granger Cause AGR_P8 12 9,57156 0,01

M4 does not Granger Cause AGR_P9 12 4,60388 0,05

AGR_P9 does not Granger Cause DOZ_1 7 9,04914 0,10

DOZ_2 does not Granger Cause AGR_P9 7 25,483 0,04

AGRR does not Granger Cause M2 12 4,72855 0,05

M3 does not Granger Cause AGRR 12 4,21304 0,06

AGRR does not Granger Cause ZAYV_ 6 346334 0,00

DOZ_5 does not Granger Cause AGRR_R 7 461,575 0,00

AGRR_R2 does not Granger Cause M3 12 5,62185 0,03

ZAYV_ does not Granger Cause AGRR_R2 6 187,306 0,05

DOZ_4 does not Granger Cause AGRR_R2 7 15,8621 0,06

Джерело: складено автором самостійно

Додаток Є

Рис. Є 1. Механізм державного антимонопольного регулювання

Джерело: розроблено автором самостійно
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