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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Економічна

конкуренція, як гарантія економічного прогресу та розвитку суспільства, на

сьогоднішній день потребує чіткого організаційно-правового захисту, що

пов’язано, насамперед зі зростанням таких негативних явищ, як картельні

змови. Це обумовлено тим, що картельні змови є одним із найнебезпечніших

проявів обмежувальної ділової практики в підприємницькій діяльності,

оскільки призводять до необґрунтованого підвищення цін, руйнують ринкові

механізми, завдають шкоду споживачам та економіці загалом. Саме тому у

промислово розвинених країнах вчинення антиконкурентних узгоджених дій

забороняється антимонопольним законодавством. Заборонено воно й в Україні.

Водночас на практиці довести факт вчинення картельної змови є надзвичайно

важко, оскільки картельні домовленості рідко фіксуються письмово, а

здійснюються переважно в усній формі. Крім того, фірми можуть розв’язувати

проблеми координації за відсутності прямої комунікації. Усе це обумовлює

необхідність пошуку та використання достовірних критеріїв і методів кількісної

оцінки ефективності механізму контролю картельних змов, що обмежують

конкуренцію на товарних ринках. У цьому контексті дисертаційна робота К.Ф.

Захарової на тему «Державне регулювання картелізації національної

економіки», що направлена на пошук шляхів вдосконалення механізму

державного регулювання зазначеного процесу є вкрай актуальною і

своєчасною.

Також актуальність теми дисертаційного дослідження підтверджується її

зв’язком із планами науково-дослідних робіт кафедри економічної теорії
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Вищого навального закладу «Університет економіки та права «КРОК» на тему

«Антикризовий потенціал державного регулювання економіки: світовий досвід

та українська практика» (номер державної реєстрації УкрІНТЕІ 0110U001588) і

«Ефективність державного регулювання національної економіки в умовах

посткризового розвитку: теоретичний та прикладний аспекти», (номер

державної реєстрації УкрІНТЕІ 0114U002517); науково-дослідної роботи

«Тенденції змін стану конкурентного середовища в економіці України у 2014

році» Центру комплексних досліджень з питань антимонопольної політики

Антимонопольного комітету України (номер державної реєстрації УкрІНТЕІ

0115U002192).

В межах тем науково-дослідних робіт автором здійснено внесок у

розробку теоретичних засад функціонування ринків з олігопольною структурою

в українській економіці на основі аналізу основних моделей кооперованої

поведінки суб’єктів господарювання, окреслено перелік передумов картелізації

на ринках з олігопольною структурою, визначено коло ефективних

інструментів антикартельного регулювання в українській економіці,

поглиблено методику аналізу товарних ринків в процесі виявлення та

доведення картельної змови.

Ступінь обґрунтованості й достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Достовірність і

обґрунтованість сформульованих у дисертації висновків і рекомендацій

визначається сукупністю викладених наукових результатів.

Теоретичною і методологічною основою дослідження здобувача є праці

відомих науковців з проблем узгодженої поведінки ринкових суб’єктів

господарювання, аналітичні матеріали, у яких висвітлено вітчизняний і

зарубіжний досвід контролю за картельними угодами. Робота має продуману

логіку досягнення мети та рішення поставлених задач, що відображено у змісті

дисертаційної роботи. Автором використано сучасні методи дослідження, а

саме: ретроспективний – для аналізу розвитку теорій ринкових структур та
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опису історії формування антикартельних концепцій як основи

антимонопольного регулювання провідних країн світу; аналізу та синтезу,

індукції та дедукції, порівняння і групування – для систематизації теоретичних

і практичних наукових засад аналізу узгодженої поведінки суб’єктів

господарювання в умовах олігополістичного ринку та визначення її

антиконкурентних проявів; моделювання, формалізації та регресійного аналізу

– для побудови економетричних моделей тестування класичних ринкових

структур, аналізу ринкової поведінки учасників картельної змови і оцінки

макроекономічних наслідків картелізації національної економіки; описово-

аналітичного та статистико-економічного аналізу – для побудови скоригованих

статистичних та аналітичних таблиць; графічного аналізу – для побудови

графічних зображень і наочної демонстрації отриманих результатів; системного

аналізу – для розробки моделі оцінки макроекономічних наслідків картелізації.

Використання кожного з них визначається, виходячи з поставленої мети

дослідження. У такому підході до дослідження проблеми виявляється

методологічний характер дисертаційної роботи.

Високий ступінь достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджується широким діапазоном залучених до дослідження

інформаційних джерел щодо антимонопольного регулювання та картелізації,

рішень і нормативних документів органів виконавчої влади України, що

регулюють здійснення закупівель, звітних матеріалів Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України, Антимонопольного комітету

України, іноземних органів управління. Аналітичні висновки дисертаційної

роботи також є надійними, оскільки підтверджуються матеріалами періодичних

видань, офіційними даними Державної служби статистики України, практикою

розслідування справ Антимонопольним комітетом України в сфері порушення

вітчизняного антимонопольного законодавства.

Достовірність наукових результатів, отриманих автором, засвідчується

публікаціями у наукових фахових виданнях зареєстрованих у міжнародних

базах даних, апробацією на міжнародних науково-практичних конференціях,
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семінарах, круглих столах, впровадженням окремих рекомендацій у практику

державних органів влади.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи. За результатами

здійсненого дослідження автором сформульовано елементи наукової новизни,

які розкривають зміст переваг застосування авторського підходу до виявлення

загроз макроекономічній стабільності від картелізації національної економіки,

що спирається на ідею врахування міри зростання картельних змов та

можливості застосування цього підходу у підвищенні ефективності державного

регулювання економіки України. До важливих наукових результатів, що

містять наукову новизну, належать:

– розробка комплексу заходів, які охоплюють: своєчасне виявлення ознак

картельної угоди; статистичний аналіз картелізації ринків; прогнозування з

метою передбачення тенденцій картелізації та застосування профілактичних

регулюючих заходів; оцінювання здатності антимонопольних органів

запобігати картелізації через вчасне отримання та обробку інформації щодо

картельних змов, виявлення та доведення їх фактів, забезпечення симетричної

протидії наростаючим тенденціям утворення картелів (с. 4 автореферату, с.136,

170-172 дисертації);

– визначення критеріїв визначення пріоритетів державної політики

протидії картелізації, які передбачають: розширення міжнародного

співробітництва з питань антимонопольного регулювання та наближення

національного антимонопольного законодавства до європейських стандартів;

уніфікацію процедур боротьби з картелізацією з боку контролюючих органів;

розширення внутрішньої та міжнародної взаємодії державних регулюючих

органів у частині обміну економічною та юридичною інформацією;

вдосконалення методики аналізу індикаторів картелізації, зокрема, шляхом

встановлення кількісної залежності інтегрального показника макроекономічної

стабільності від показників картелізації національної економіки (с. 172-181

дисертації).
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 У дисертації удосконалено систему категорій, які віддзеркалюють

антиконкурентні дії учасників ринку, зокрема, через уточнення таких понять, як

«узгоджена конкурентна поведінка» (С. 46–47), «картелізація національної

економіки» (С. 49), «коректна ідентифікація картелю» (С. 135).

Також дисертантом вдосконалено систему заходів упередження

картелізації національної економіки шляхом визначення потенціалу картелізації

з врахуванням джерел колективного домінування суб’єктів господарювання, що

оцінюються з використанням таких індикаторів, як: симетричність

олігопольного ядра ринку, повторюваність взаємодії, однорідність товару,

ступінь ринкової влади покупця, наявність асоціацій виробників, діапазон

цінових коливань; частка підприємств, що діяли на ринках певних типів, у

загальному обсязі реалізованої продукції, частка найбільших 10, 20, 50, 100

підприємств в обсязі виробленої продукції (С. 179–184).

Заслуговує на увагу уточнений автором механізм імплементації в

українську практику традиційних для країн ЄС заходів протидії картелізації

завдяки: розширенню повноважень і можливостей Антимонопольного комітету

України в частині формування доказової бази, поєднанню загальних

інструментів виявлення картелізації з особливими, які враховують специфічні

ознаки картелізації в українській економіці (С. 119–124).

Новизною відзначається авторське розширення інструментарію

моніторингу картелізації національної економіки завдяки використанню

прямих та опосередкованих індикаторів, а саме: показників стану ринків за

виявленими загальними порушеннями конкуренції, попередніх ознак

картельної змови, ознак фактичного утворення картелю, наявності необхідних

засобів протидії картельним змовам (с. 191-194).

У дисертації дістала подальшого розвитку обґрунтована концепція

боротьби з картелізацією, завдяки запровадженню таких змін до

Загальнодержавної програми розвитку конкуренції на 2014-2024 роки як:

перенесення акцентів антимонопольного регулювання з природних монополій

на обмеження економічних та правових передумов колективного домінування у
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вигляді картелів, врахування необхідності контрсистемних заходів протидії

системним картельним змовам на різних ринках (с.170).

Дисертаційна робота К.Ф. Захарової логічно побудована і структурована,

забезпечена достатньою кількістю ілюстративного та статистичного матеріалу

щодо визначення особливостей державного регулювання картелізації національної

економіки та її макроекономічних наслідків, вдосконалення механізму державного

регулювання цього процесу. Ознайомлення з роботою свідчить про творчий та

новий підхід дисертанта до вирішення поставленої проблеми.

Авторські розробки та пропозиції характеризуються значною глибиною

обґрунтувань, розрахунків та науковою новизною. У висновках і авторефераті

дисертації достатньо повно та коректно відображено основні результати і елементи

наукової новизни.

У цілому дисертаційна робота відзначається пошуковим характером,

завершеністю та обґрунтованістю наукових положень, академічністю мови.

Науково-практична значимість результатів дослідження. Наукові

положення, висновки і практичні рекомендації, що містяться у виконаному

дослідженні, є аргументованими та носять як теоретичний, так і прикладний

характер. Дисертаційна робота базується на сучасній методології проведення

наукових досліджень, за допомогою яких виявлено особливості

функціонування конкурентних ринків і передумови виникнення картельних

угод, визначено фактори та наслідки картелізації для національної економіки.

При цьому уточнено категоріальний апарат, що відображає процес картелізації

та реакцію регулюючих органів на виникнення картельних змов.

На наш погляд, результати дисертаційного дослідження

характеризуються теоретичною та практичною значущістю. Концептуальні й

методологічні підходи, розроблені К.Ф. Захаровою можуть бути використані

для: аналізу та оцінки узгодженої поведінки суб’єктів господарювання в умовах

олігополістичного ринку та визначення її антиконкурентних проявів; побудови

економетричних моделей тестування класичних ринкових структур, аналізу
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ринкової поведінки учасників картельної змови і оцінки макроекономічних

наслідків картелізації національної економіки.

Практичну цінність мають отримані в процесі дисертаційного

дослідження наукові результати, які можуть бути використані в практиці

органів Антимонопольного комітету України для удосконалення механізму

виявлення, доведення та припинення картельних змов в національній економіці

(довідка №50-28/16 від 26.02.2016 р.).

Заслуговують на увагу результати дисертаційного дослідження в частині

розробки інструментарію моніторингу картелізації національної економіки за

допомогою використання прямих та опосередкованих індикаторів картелізації

та пропозицій щодо підвищення результативності системи контролю

картельних змов в національній економіці, які пройшли апробацію та прийняті

до впровадження у практичну діяльність Департаменту розвитку

підприємництва та регуляторної політики Міністерства економічного розвитку

і торгівлі України. (довідка №3622-05/2237-07 від 28.01.2016 р.).

Обґрунтовані здобувачем методологічні та науково-теоретичні

положення у сфері державного регулювання, а також практичні методики

оцінки стану конкурентного середовища на товарних ринках використано при

викладанні таких навчальних дисциплін: «Макроекономіка», «Національна

економіка», «Регіональна економіка», «Економічна теорія» у навчальному

процесі ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК» (довідка №2/1 від

12.01.2016 р.).

Повнота викладу в публікаціях наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Результати досліджень

проблеми державного регулювання картелізації національної економіки,

вдосконалення механізму антикартельного регулювання та оцінювання його

результатів, висновки та рекомендації дисертаційного дослідження

представлено в наукових виданнях у відповідності до вимог до дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук. Основні теоретико-
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методологічні та прикладні положення дисертаційної роботи відображені у 20

наукових працях загальним обсягом 5,1 д.а., з них: 8 статей – у наукових

фахових виданнях; 1 стаття – у зарубіжному виданні та 11 – матеріали та тези

конференції.

Порівняння змісту дисертаційної роботи та автореферату дає підстави для

висновку про відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. В авторефераті в повній мірі розкрито всі основні наукові

результати, які отримано в процесі дослідження, відображено наукову новизну,

висновки та рекомендації щодо вдосконалення системи державного

регулювання картелізації національної економіки.

Зауваження до змісту й оформлення дисертаційної роботи. Окремі

положення та висновки дисертації потребують більш змістовного та детального

обґрунтування, тому мають стати предметом дискусії в процесі захисту

дисертаційної роботи. До таких, на наш погляд, належать:

1. На с. 71 автор, виходячи з наявних структурних передумов розвитку

конкуренції в економіці України стверджує, що «На вітчизняних олігопольних

ринках (16% у 2014 р.) існує високий потенціал картелізації…». Чи може автор

детальніше обґрунтувати свою позицію стосовно даної тези та пояснити, яким

чином визначався цей «високий потенціал картелізації», оскільки, на думку

опонента існування в економіці країни олігопольних структур не є фактором

самої картелізації.

2. У параграфі 3.1. «Система методичних заходів виявлення картелів у

формі цінових змов» автор наводить існуючу методику виявлення картелів,

проте варто було б доповнити її власним доробком та необхідними заходами,

що сприяли б попередженню та виявленню узгоджених дій на олігопольних

ринках країни.

3. На ст. 67, 75, 154 автор стверджує, що картелі виступають загрозою

макроекономічній стабільності спричиняючи цінові збурення та руйнуючи

конкурентне середовище. Питання полягає в наступному: чи досліджувала
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автор рівень такої загрози для економіки країни та добробуту суспільства, а

також чи враховано в цих дослідженнях інші фактори, які впливають на

макроекономічну стабільність?

4. На ст. 154 автор стверджує, «…що Антимонопольному комітету

України, незважаючи на обмежені правові механізми, вдається викривати певну

кількість картельних змов, проте, найбільш організовані, загальнодержавні та

транснаціональні картелі залишаються нерозкритими, завдаючи найбільшої

шкоди суспільству…». Чи відомі автору найбільш організовані,

загальнодержавні та транснаціональні картелі, проти яких було розпочате

слідство органами Антимонопольного комітету України і не розкрито у зв’язку

з обмеженим колом їх повноважень. Доцільно було б навести реальні приклади

таких випадків і вказати яких саме повноважень було недостатньо органам

АМКУ.

5. На ст. 158–159 автор стверджує, що «…проведення перевірок АМКУ

регламентується Положенням про порядок проведення перевірок, проте

порядок їх відповідним чином не врегульовано, наприклад – право вимагати

інформацію, отримувати пояснення, вилучати докази…». Можна погодитися з

автором, що надання АМКУ права доступу на підприємства, з метою вилучення

документів та права опечатувати приміщення, вочевидь, стане належним

інструментом для проведення розслідувань картелів. Більше того, такі

повноваження надані багатьом антимонопольним органам інших держав,

зокрема європейським антимонопольним органам. Проте виникає питання: чи

не знівелюється сама суть та роль АМКУ та чи не призведе посилення таких

повноважень до того, що відносини між ними та господарюючими суб’єктами

перетворяться у владно-підпорядковані?

Загальний висновок.

Подана на захист дисертація «Державне регулювання картелізації

національної економіки» К.Ф. Захарової є ґрунтовним науковим дослідженням,

у якому вирішена важлива наукова проблема – здійснено аналіз наслідків
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